Si anima est ex Dei natura, cum anima sit pars hominis, Dei natura venit ad constitutione hominis; sed pars est minus nobilis quam totum: ergo Deus est minus nobilis quam homo (...) Item, si anima est ex divina natura, aut ergo habet aliquam formam superinductam illi natura ex qua est aut nullam. Si nullam: ergo non videtur esse facta nec a Deo diversa. Si aliquam: ergo divina natura est ipsius animae materia (...) ergo Deus est incompletum et imperfectus per naturam. Item, si anima est de Dei substantia, et anima depravatur: ergo contingit divinam substantiam depravari (...) Item, si anima hominis esset ex Deo, aut de toto Deo aut de parte. Si de parte: ergo Deus est compositus et habet partem et partem; quod est omnino falsum. Si de toto: sed Deus est immensus et infinitus: ergo cuiuslibet homini anima est immensa et infinita<sup>142</sup>.

Ma egli respinge, più in generale, questa ipotesi anche quando discute la posizione di alcuni

---

<sup>141</sup> Vedi un passo del *Commento alle Sentenze*, dove si precisa molto chiaramente che la deiformità non può intendersi come vera omogeneità specifica: “Similitudinem contingit (...) aut quando aliqua duo participant tertium, in quo assimilantur (...), aut cum aliqua duo sic se habent, quod unum est similitudo alterius (...), aut quando aliquid participat similitudinem (...) Primo modo non est possibile aliquam creaturam Deo conformari. Secundo modo aliqua creatura Deo conformatur, ut puta gratia quae dicitur similitudo Dei, vel gloria quae est deiformitas. Tertio modo assimilatur et conformatur anima, quae habet gratiam et gloriam” (*In Sent. I*, dist. XLVIII, art. I, q. I, co.). La deiformità, come similitudine di Dio, diversamente dalla qualità di *imago*, non spetta alla creatura razionale in virtù della sua sola natura, e riceve il suo compimento solo nella beatitudine: “Quoniam (...) certitudinalis cognitio competit spiritui rationali, in quantum est *imago* Dei, ideo in hac cognitione aeternas rationes attingit. Sed quia in statu viae non est adhuc plene deiformis, ideo non attingit eas clare et plene et distincte (...) In statu vero *gloriae* caret omni deformitate et habet plenam deiformitatem, ideo attingit eas plene et perspicue” (*De scientia Christi*, q. IV, co.). In controtendenza sembra trovarsi un passo delle *Collationes de donis*, dove si identifica la deiformità con la natura stessa dell'intelligenza; ma anche qui rimane chiaro che non si tratta di una identità di forma in senso stretto: “Deiformis est creatura rationalis, quae potest redire super originem suam per memoriam, intelligentiam et voluntatem” (*De donis*, III, 5).